

令和 2 年度

稲美町水道事業会計決算書

自 令和 2 年 4 月 1 日

至 令和 3 年 3 月 31 日

稲 美 町



＝ 目次 ＝

令和2年度	稲美町水道事業決算報告書	1
令和2年度	稲美町水道事業損益計算書	5
令和2年度	稲美町水道事業剰余金計算書	7
令和2年度	稲美町水道事業剰余金処分計算書（案）	9
令和2年度	稲美町水道事業貸借対照表	10
令和2年度	稲美町水道事業キャッシュ・フロー計算書	12
注記		13
令和2年度	稲美町水道事業報告書	14
令和2年度	稲美町水道事業収益費用明細書	20
	稲美町水道事業固定資産明細書	23
	稲美町水道事業企業債明細書	25

## 令和2年度 稲美町水道事業決算報告書

### 1. 収益的収入及び支出

#### (1) 収入

区分	予算額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合計
第1款 水道事業収益	618,254,000	△10,284,000	0	607,970,000
第1項 営業収益	531,546,000	△61,107,000	0	470,439,000
第2項 営業外収益	86,706,000	50,823,000	0	137,529,000
第3項 特別利益	2,000	0	0	2,000

#### (2) 支出

区分	予算額					
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小計
第1款 水道事業費用	581,834,000	△19,746,000	0	0	0	562,088,000
第1項 営業費用	512,643,000	△19,746,000	0	0	0	492,897,000
第2項 営業外費用	58,300,000	0	0	0	0	58,300,000
第3項 特別損失	891,000	0	0	0	0	891,000
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000

( 税込、単位 : 円 )

決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
636,908,022	28,938,022	( うち、仮受消費税及び地方消費税 ) ( 51,488,754 )
483,984,830	13,545,830	( うち、仮受消費税及び地方消費税 ) ( 43,767,609 )
152,923,192	15,394,192	( うち、仮受消費税及び地方消費税 ) ( 7,721,145 )
0	△ 2,000	

( 税込、単位 : 円 )

予算額		決算額	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	不用額	備考
地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	合計				
0	562,088,000	510,591,542	0	51,496,458	( うち、仮払消費税及び地方消費税 ) ( 17,185,482 )
0	492,897,000	452,294,465	0	40,602,535	( うち、仮払消費税及び地方消費税 ) ( 17,182,906 )
0	58,300,000	57,879,727	0	420,273	
0	891,000	417,350	0	473,650	( うち、仮払消費税及び地方消費税 ) ( 2,576 )
0	10,000,000	0	0	10,000,000	

2. 資本的収入及び支出

(1) 収入

区分	予算額					
	当初予算額	補正予算額	小計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額に 係る財源 充当額	継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額	合計
第1款 資本的収入	110,801,000	0	110,801,000	0	0	110,801,000
第1項 企業債	100,000,000	0	100,000,000	0	0	100,000,000
第2項 負担金	10,800,000	0	10,800,000	0	0	10,800,000
第3項 固定資産 売却代金	1,000	0	1,000	0	0	1,000

(2) 支出

区分	予算額					
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費通 次繰越額
第1款 資本的支出	393,819,000	16,836,000	0	410,655,000	15,400,000	0
第1項 建設改良費	286,819,000	16,836,000	0	303,655,000	15,400,000	0
第2項 企業債 償還金	107,000,000	0	0	107,000,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 101,344,739円は、過年度分損益勘定留保資金 30,000,000円、当年度分損益勘定留保資金 71,344,739円で補てんした。

( 税込、単位：円 )

決算額	予算額に 比べ決算 額の増減	備考
27,748,000	△ 83,053,000	
0	△ 100,000,000	
27,748,000	16,948,000	
0	△ 1,000	

( 税込、単位：円 )

予算額	決算額	翌年度繰越額		不用額	備考
合計		地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費通 次繰越額		
426,055,000	129,092,739	264,275,000	0	32,687,261	(うち、仮払消費税及び地方消費税) ( 2,137,080 )
319,055,000	23,638,880	264,275,000	0	31,141,120	(うち、仮払消費税及び地方消費税) ( 2,137,080 )
107,000,000	105,453,859	0	0	1,546,141	

# 令和2年度 稲美町水道事業損益計算書

( 令和 2 年 4 月 1 日 ~ 令和 3 年 3 月 31 日 )

( 単位 : 円 )

## 1. 営業収益

(1) 給水収益	437,676,531	
(2) 受託工事収益	0	
(3) その他営業収益	<u>2,540,690</u>	440,217,221

## 2. 営業費用

(1) 原水及び浄水費	107,950,058	
(2) 配水及び給水費	71,670,304	
(3) 受託工事費	0	
(4) 総係費	50,806,411	
(5) 減価償却費	204,517,011	
(6) 資産減耗費	167,775	
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>435,111,559</u>

営業利益 5,105,662

## 3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	3,201,000	
(2) 加入分担金	30,918,000	
(3) 他会計補助金	46,202,728	
(4) 長期前受金戻入	64,727,570	
(5) 雑収益	<u>172,374</u>	145,221,672



( 単位 : 円 )

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び  
企業債取扱諸費

25,875,027

(2) 雑支出

184,353

26,059,380

119,162,292

経常利益

124,267,954

5. 特別利益

(1) 固定資産売却益

0

(2) 過年度損益修正益

0

0

6. 特別損失

(1) 過年度損益修正損

25,774

(2) その他特別損失

389,000

414,774

△ 414,774

当年度純利益

123,853,180

前年度繰越利益剰余金

1,536,487,617

当年度未処分利益剰余金

1,660,340,797

# 令和2年度 稲美町水道事業剰余金計算書

( 令和 2 年 4 月 1 日 ~ 令和 3 年 3 月 31 日 )

区分	資本金	剰余金	
	自己資本金	資本剰余金	
		工事負担金	資本剰余金合計
前年度末残高	352,093,449	20,485,403	20,485,403
前年度処分額	200,000,000	0	0
議会の議決による処分額	200,000,000	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0
資本金への組入	200,000,000	0	0
処分後残高	552,093,449	20,485,403	20,485,403
当年度変動額	0	0	0
建設改良積立金の取崩	0	0	0
当年度純利益	0	0	0
当年度末残高	552,093,449	20,485,403	20,485,403

( 単位 : 円 )

剰余金				資本合計
利益剰余金				
減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
150,000,000	570,000,000	1,816,487,617	2,536,487,617	2,909,066,469
0	80,000,000	△ 280,000,000	△ 200,000,000	0
0	80,000,000	△ 280,000,000	△ 200,000,000	0
0	80,000,000	△ 80,000,000	0	0
0	0	△ 200,000,000	△ 200,000,000	0
150,000,000	650,000,000	(繰越利益剰余金) 1,536,487,617	2,336,487,617	2,909,066,469
0	0	123,853,180	123,853,180	123,853,180
0	0	0	0	0
0	0	123,853,180	123,853,180	123,853,180
150,000,000	650,000,000	(当年度未処分利益剰余金) 1,660,340,797	2,460,340,797	3,032,919,649

令和2年度 稲美町水道事業剰余金処分計算書（案）

（単位：円）

区分	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	552,093,449	20,485,403	1,660,340,797
議会の議決による処分数額	0	0	△ 120,000,000
建設改良積立金の積立	0	0	△ 120,000,000
資本金への組入	0	0	0
処分後残高	552,093,449	20,485,403	(繰越利益剰余金) 1,540,340,797

## 令和2年度 稲美町水道事業貸借対照表

( 令和 3 年 3 月 31 日 現在 )

( 単位 : 円 )

### 資産の部

1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
ア. 土地		129,034,242	
イ. 建物	243,434,455		
減価償却累計額	△ 143,551,982	99,882,473	
ウ. 構築物	9,011,320,342		
減価償却累計額	△ 4,929,258,617	4,082,061,725	
エ. 機械及び装置	1,160,373,548		
減価償却累計額	△ 970,356,807	190,016,741	
オ. 車両及び運搬具	2,871,374		
減価償却累計額	△ 2,702,206	169,168	
カ. 工具器具及び備品	10,519,106		
減価償却累計額	△ 9,956,151	562,955	
キ. 建設仮勘定		54,580,619	
有形固定資産合計		4,556,307,923	
固定資産合計			4,556,307,923
2. 流動資産			
(1) 現金預金		1,833,155,856	
(2) 未収金	18,705,819		
貸倒引当金	△ 5,609,304	13,096,515	
(3) 貯蔵品		2,704,865	
流動資産合計		1,848,957,236	
資産合計			6,405,265,159

( 単位 : 円 )

## 負債の部

### 3. 固定負債

(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,295,139,659	
固定負債合計		1,295,139,659

### 4. 流動負債

(1) 未払金	84,396,025	
(2) 前受金	2,700,000	
(3) 建設改良費等の財源に充てるための企業債	97,574,863	
(4) 賞与等引当金	3,902,000	
(5) その他流動負債	49,996,880	
流動負債合計		238,569,768

### 5. 繰延収益

(1) 長期前受金	3,475,014,576	
収益化累計額	△ 1,636,378,493	
繰延収益合計		1,838,636,083
負債合計		3,372,345,510

## 資本の部

### 6. 資本金

(1) 自己資本金	552,093,449	
資本金合計		552,093,449

### 7. 剰余金

(1) 資本剰余金	20,485,403	
資本剰余金合計		20,485,403
(2) 利益剰余金		
ア. 減債積立金	150,000,000	
イ. 建設改良積立金	650,000,000	
ウ. 当年度未処分利益剰余金	1,660,340,797	
利益剰余金合計		2,460,340,797
剰余金合計		2,480,826,200
資本合計		3,032,919,649
負債資本合計		6,405,265,159

# 令和2年度 稲美町水道事業キャッシュ・フロー計算書

( 令和 2 年 4 月 1 日 ~ 令和 3 年 3 月 31 日 )

( 単位 : 円 )

## 1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	123,853,180
減価償却費	204,517,011
賞与等引当金の減少額	△ 178,000
貸倒引当金の減少額	△ 312,010
長期前受金戻入	△ 64,727,570
受取利息及び受取配当金	△ 3,201,000
支払利息	25,875,027
固定資産除却費	167,775
未収金の減少額	9,116,210
未払金の増加額	25,394,774
たな卸資産の減少額	60,860
前受金の増加額	300,000
その他流動負債の増加額	11,395,470
小計	332,261,727
利息及び配当金の受取額	3,201,000
利息の支払額	△ 25,875,027
業務活動によるキャッシュ・フロー	309,587,700

## 2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 242,306,300
工事負担金等による収入	30,035,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 212,271,300

## 3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 105,453,859
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 105,453,859
資金減少額	△ 8,137,459
資金期首残高	1,841,293,315
資金期末残高	1,833,155,856

## 注 記

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

ア．有形固定資産：定額法

イ．主な耐用年数

建物：10～50年 ・ 構築物：8～60年 ・ 機械及び装置：6～25年 ・ 車両及び運搬具：4年 ・ 工具器具及び備品：3～20年

#### (3) 重要なリース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (4) 引当金の計上方法

ア．退職給付引当金：退職手当組合に加入しており、「水道職員の退職手当負担金に係る取扱いに関する覚書」に基づき、追加的な負担金は一般会計が負担するため、退職給付引当金は計上していない。

イ．賞与等引当金：職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当該事業年度末における支給（支払）見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

ウ．貸倒引当金：債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

### 2. 貸借対照表等に関する注記

#### (1) 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債残高（当事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものを含む）のうち一般会計等の負担見込額は0円である。

### 3. セグメント情報に関する注記

報告セグメントが水道事業の単一セグメントのため、記載を省略している。

### 4. リース取引関係に関する注記

#### (1) 貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器等の一部については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している。

#### (2) 所有権移転外ファイナンス・リースによる未経過リース料相当額

1年内	2,990,400 円	1年超	0 円	合計	2,990,400 円
-----	-------------	-----	-----	----	-------------

### 5. その他

#### (1) 賞与等引当金の取崩し

令和2年度において、期末手当及び勤勉手当、またこれらに係る法定福利費を支給するため、賞与等引当金4,080,000円を取り崩した。

#### (2) 貸倒引当金の取崩し

令和2年度において、債権312,010円を不納欠損するため、貸倒引当金312,010円を取り崩した。



# 令和2年度 稲美町水道事業報告書

## 1. 概況

### (1) 総括事項

#### ア. 事業概要

稲美町の水道事業は、昭和45年3月の簡易水道（昭和38年度開始）の統廃合により誕生して以来、公営企業経営の基本原則である経済性の発揮と公共の福祉を増進するため、経費の節減や経営の合理化など効率的な運営に努め、衛生的で安全なおいしい水を供給してきました。近年においては、人口減少、節水意識の向上や節水家電の普及、企業等大口使用者の井戸使用などにより、使用水量が減少しているなか、令和2年度も住民の日常生活に不可欠な生活用水の安定供給に努めました。

また、令和2年度には、「安心・安全なおいしい水道水の安定供給を目指す」を基本理念とした「稲美町水道ビジョン」を策定するとともに、本計画との整合を図るため「稲美町水道事業経営戦略」の改定を行いました。

今後は、これらの計画に基づき、将来にわたり安定したサービスの供給が維持できるよう、水道事業の経営に取り組みます。

#### イ. 建設改良事業

東部配水場無試薬残留塩素計更新工事を実施しました。

支出額129,092,739円に対し、収入額は27,748,000円となりました。

なお、不足する額101,344,739円は、過年度分損益勘定留保資金及び当年度分損益勘定留保資金で補てんしました。

#### ウ. 業務状況

年度末における給水人口は30,750人、給水戸数は12,884戸で普及率は100.0%となっています。年間有収水量は3,138,706<sup>m</sup>で、前年度より52,783<sup>m</sup>（1.71%）増加しました。

1<sup>m</sup>当たりの供給単価は139円44銭、これに対し給水原価は126円31銭となり、料金回収率は110.40%となっています。令和2年度は、新型コロナウイルス感染症の影響による経済的な負担を軽減するため、水道料金の基本料金2期(4か月)分として61,517,390円を免除したことにより給水収益が減少したことで、供給単価及び給水原価が大きく減少しています。

#### エ. 経営状況

収益的収入は585,438,893円で、前年度より1,990,076円（0.34%）減少しました。

料金収入の減少が主な要因となっています。

収益的支出は461,585,713円で、前年度より41,038,667円（8.16%）減少しました。

給配水管一般修繕工事の減少が主な要因となっています。

なお、収益的収支における純利益は、123,853,180円で、前年度より39,048,591円（46.05%）増加しました。

これからも住民に清浄でおいしい水の安定供給を図るため、水源の確保と配水管及び配水場の整備に取り組み、より効率的な事業運営とサービスの向上を目指します。



2. 建設改良事業  
建設工事の概要

( 税込、単位：円 )

工事名	工事内容	工事費
ア. 東部配水場無試薬残留塩素計更新工事	無試薬残留塩素計 1式	4,620,000
合計 1件		4,620,000

### 3. 業務状況

区分			令和 2 年度	令和 元 年度	対前年度比較	
					増減	増減率
行政区域内人口	人		30,750	30,996	△ 246	△ 0.79
現在給水人口	〃		30,750	30,996	△ 246	△ 0.79
普及率	%		100	100	0.0	0.00
配水量	年間	m <sup>3</sup>	3,250,225	3,317,749	△ 67,524	△ 2.04
	1月平均	〃	270,852	276,479	△ 5,627	△ 2.04
	1日平均	〃	8,905	9,065	△ 160	△ 1.77
有収水量	年間	〃	3,138,706	3,085,923	52,783	1.71
	1月平均	〃	261,559	257,160	4,399	1.71
	1日平均	〃	8,599	8,431	168	1.99
1日最大配水量	〃		10,805	10,152	653	6.43
有収率	%		96.6	93.0	3.6	3.87
供給単価	円		139.44	157.53	△ 18.09	△ 11.48
給水原価	〃		126.31	141.87	△ 15.56	△ 10.97
料金回収率	%		110.40	111.04	△ 0.64	△ 0.58

#### 4. 経営状況

##### (1) 収益的収入に関する事項

(単位：円、%)

区分	令和 2 年度	令和 元 年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	440,217,221	489,320,356	△ 49,103,135	△ 10.03
給水収益	437,676,531	486,121,616	△ 48,445,085	△ 9.97
受託工事収益	0	0	0	0.00
その他営業収益	2,540,690	3,198,740	△ 658,050	△ 20.57
営業外収益	145,221,672	98,108,613	47,113,059	48.02
受取利息及び配当金	3,201,000	3,051,005	149,995	4.92
加入分担金	30,918,000	30,274,000	644,000	2.13
他会計補助金	46,202,728	0	46,202,728	皆増
長期前受金戻入	64,727,570	64,576,971	150,599	0.23
雑収益	172,374	206,637	△ 34,263	△ 16.58
特別利益	0	0	0	0.00
固定資産売却益	0	0	0	0.00
過年度損益修正益	0	0	0	0.00
合計	585,438,893	587,428,969	△ 1,990,076	△ 0.34

## (2) 収益的支出に関する事項

(単位：円、%)

区分	令和 2 年度	令和 元 年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業費用	435,111,559	472,949,108	△ 37,837,549	△ 8.00
原水及び浄水費	107,950,058	129,371,355	△ 21,421,297	△ 16.56
配水及び給水費	71,670,304	89,944,397	△ 18,274,093	△ 20.32
受託工事費	0	0	0	0.00
総係費	50,806,411	53,420,869	△ 2,614,458	△ 4.89
減価償却費	204,517,011	200,054,912	4,462,099	2.23
資産減耗費	167,775	157,575	10,200	6.47
その他営業費用	0	0	0	0.00
営業外費用	26,059,380	29,417,667	△ 3,358,287	△ 11.42
支払利息及び 企業債取扱諸費	25,875,027	29,054,856	△ 3,179,829	△ 10.94
雑支出	184,353	362,811	△ 178,458	△ 49.19
特別損失	414,774	257,605	157,169	61.01
過年度損益修正損	25,774	257,605	△ 231,831	△ 89.99
その他特別損失	389,000	0	389,000	皆増
合計	461,585,713	502,624,380	△ 41,038,667	△ 8.16

## 5. その他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事案  
該当事項なし

(2) 一般会計負担金等の用途について

## 【収益的収入】

- ア. 一般会計負担金（営業収益） 865,000 円については、  
配水及び給水費（課税支出）に 865,000 円（特定収入）充当した。
- イ. 一般会計補助金（営業外収益） 46,202,728 円については、  
料金収入に代わる収入である観点から課税収入とした。

## 【資本的収入】

- ア. 一般会計負担金（工事負担金） 798,000 円については、  
建設改良費（課税支出）に 798,000 円（特定収入）充当した。

令和2年度 稲美町水道事業収益費用明細書

( 単位 : 円 )

款	項	目	節	金額	備考
水道事業収益				585,438,893	
	営業収益			440,217,221	
		給水収益		437,676,531	
			水道料金	437,676,531	
		受託工事収益		0	
			修繕工事収入	0	
		その他営業収益		2,540,690	
			材料売却収益	0	
			手数料	1,675,690	
			一般会計負担金	865,000	
	営業外収益			145,221,672	
		受取利息及び配当金		3,201,000	
			預金利息	3,201,000	
		加入分担金		30,918,000	
			加入分担金	30,918,000	
		他会計補助金		46,202,728	
			一般会計補助金	46,202,728	
		長期前受金戻入		64,727,570	
			長期前受金戻入	64,727,570	
		雑収益		172,374	
			雑収益	172,374	
	特別利益			0	
		固定資産売却益		0	
			固定資産売却益	0	
		過年度損益修正益		0	
			過年度損益修正益	0	

款	項	目	節	金額	備考
水道事業費用				461,585,713	
	営業費用			435,111,559	
		原水及び浄水費		107,950,058	
			給料	4,402,940	
			職員手当等	977,933	
			賞与等引当金繰入額	387,000	
			法定福利費	881,996	
			備消耗品費	267,890	
			燃料費	109,162	
			委託料	22,511,193	
			手数料	136,320	
			賃借料	10,200	
			修繕費	2,691,800	
			動力費	43,025,876	
			薬品費	1,172,790	
			雑費	76,319	
			受水費	31,298,639	
		配水及び給水費		71,670,304	
			給料	9,273,420	
			職員手当等	4,005,555	
			賞与等引当金繰入額	1,354,000	
			法定福利費	1,909,115	
			旅費	5,146	
			備消耗品費	15,098	
			印刷製本費	32,000	
			委託料	13,378,000	
			修繕費	41,532,970	
			材料費	165,000	
		受託工事費		0	
			備消耗品費	0	
			印刷製本費	0	
			修繕費	0	



款	項	目	節	金額	備考
		総係費		50,806,411	
			給料	14,383,434	
			職員手当等	6,302,412	
			賞与等引当金繰入額	2,161,000	
			法定福利費	4,730,886	
			旅費	12,656	
			備消耗品費	344,998	
			燃料費	167,480	
			印刷製本費	681,100	
			通信運搬費	2,242,461	
			委託料	8,753,222	
			手数料	1,888,876	
			賃借料	4,853,400	
			修繕費	282,638	
			研修費	10,000	
			食糧費	0	
			公課費	57,600	
			会費負担金	384,040	
			負担金	2,803,950	
			保険料	746,258	
			貸倒引当金繰入額	0	
		減価償却費		204,517,011	
			有形固定資産減価償却費	204,517,011	
		資産減耗費		167,775	
			固定資産除却費	167,775	
			たな卸資産減耗費	0	
		その他営業費用		0	
			その他営業費用	0	
	営業外費用			26,059,380	
		支払利息及び企業債取扱諸費		25,875,027	
			企業債利息	25,875,027	
		雑支出		184,353	
			その他雑支出	184,353	
	特別損失			414,774	
		過年度損益修正損		25,774	
			過年度損益修正損	25,774	
		その他特別損失		389,000	
			その他特別損失	389,000	

## 稲美町水道事業固定資産明細書

資産の種類	年度当初の 現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土 地	129,034,242	0	0	129,034,242
建 物	243,434,455	0	0	243,434,455
構 築 物	9,011,320,342	0	0	9,011,320,342
機 械 及 び 装 置	1,139,593,824	21,115,274	335,550	1,160,373,548
車 両 及 び 運 搬 具	2,871,374	0	0	2,871,374
工 具 器 具 及 び 備 品	10,519,106	0	0	10,519,106
小 計	10,536,773,343	21,115,274	335,550	10,557,553,067
建 設 仮 勘 定	54,194,093	386,526	0	54,580,619
合 計	10,590,967,436	21,501,800	335,550	10,612,133,686

( 単位 : 円 )

減価償却累計額				年度末償却未済高
年度当初累計	当年度増加額	当年度減少額	年度末累計	
0	0	0	0	129,034,242
139,221,189	4,330,793	0	143,551,982	99,882,473
4,752,484,346	176,774,271	0	4,929,258,617	4,082,061,725
947,387,494	23,137,088	167,775	970,356,807	190,016,741
2,586,997	115,209	0	2,702,206	169,168
9,796,501	159,650	0	9,956,151	562,955
5,851,476,527	204,517,011	167,775	6,055,825,763	4,501,727,304
0	0	0	0	54,580,619
5,851,476,527	204,517,011	167,775	6,055,825,763	4,556,307,923

## 稲美町水道事業企業債明細書

借入先：財政融資資金

( 単位：円 )

同意等年度	発行年月日	発行総額	償還高		未償還残高	利率	償還終期
			当年度償還高	償還高累計			
平成2年度	H03.03.25	100,000,000	7,831,811	100,000,000	0	6.60	R03.03.25
平成3年度	H04.03.25	190,000,000	12,801,737	176,484,486	13,515,514	5.50	R04.03.25
平成4年度	H05.03.25	140,000,000	8,241,840	122,400,119	17,599,881	4.40	R05.03.25
平成5年度	H06.03.23	31,600,000	1,692,204	26,140,145	5,459,855	3.65	R06.03.01
平成6年度	H07.03.27	20,600,000	1,127,284	15,535,047	5,064,953	4.65	R07.03.01
平成7年度	H08.03.14	3,400,000	165,036	2,492,816	907,184	3.15	R08.03.01
平成8年度	H09.03.25	26,800,000	1,241,524	18,580,197	8,219,803	2.80	R09.03.01
平成9年度	H10.03.25	37,800,000	1,659,581	25,159,452	12,640,548	2.10	R10.03.01
平成10年度	H11.03.25	49,100,000	2,111,132	30,524,967	18,575,033	2.10	R11.03.01
平成11年度	H12.03.27	65,300,000	2,744,345	37,980,792	27,319,208	2.00	R12.03.01
平成12年度	H13.03.26	97,800,000	4,012,149	53,957,249	43,842,751	1.60	R13.03.01
平成13年度	H14.03.25	110,000,000	4,441,839	54,151,904	55,848,096	2.20	R14.03.01
平成14年度	H15.03.25	211,000,000	8,408,671	101,842,727	109,157,273	1.20	R15.03.01
平成15年度	H16.03.25	192,800,000	7,482,756	80,673,709	112,126,291	2.00	R16.03.01
平成16年度	H17.03.25	21,000,000	796,558	7,910,320	13,089,680	2.10	R17.03.01
平成17年度	H18.03.27	50,000,000	1,857,357	16,937,531	33,062,469	2.10	R18.03.01
平成18年度	H19.03.26	128,700,000	4,682,000	38,816,368	89,883,632	2.10	R19.03.01
平成19年度	H20.03.25	78,700,000	2,803,851	20,873,152	57,826,848	2.10	R20.03.01
平成20年度	H21.03.25	128,600,000	4,549,825	30,113,785	98,486,215	1.90	R21.03.01
平成21年度	H22.03.25	110,300,000	3,768,863	21,476,149	88,823,851	2.10	R22.03.01
平成22年度	H23.03.25	113,500,000	3,866,556	18,621,913	94,878,087	1.90	R23.03.01
平成23年度	H24.03.26	73,400,000	2,502,412	9,760,430	63,639,570	1.70	R24.03.01
平成24年度	H25.03.25	15,000,000	513,726	1,518,430	13,481,570	1.50	R25.03.01
平成25年度	H26.09.25	80,000,000	2,744,978	4,104,186	75,895,814	1.30	R26.09.01
平成26年度	H28.02.05	70,000,000	1,251,536	1,251,536	68,748,464	0.90	R27.09.25
平成27年度	H28.03.25	5,000,000	0	0	5,000,000	0.50	R28.03.01
平成28年度	H29.09.25	60,000,000	0	0	60,000,000	0.70	R39.09.01
平成29年度	H30.03.26	10,000,000	0	0	10,000,000	0.70	R40.03.01
平成30年度	H31.03.25	50,000,000	0	0	50,000,000	0.70	R41.03.01
令和元年度	R02.03.25	100,000,000	0	0	100,000,000	0.30	R42.03.01
小計		2,370,400,000	93,299,571	1,017,307,410	1,353,092,590		

借入先：地方公共団体金融機構資金

(単位：円)

同意等年度	発行年月日	発行総額	償還高		未償還残高	利率	償還終期
			当年度償還高	償還高累計			
平成4年度	H05.03.26	60,000,000	4,058,150	60,000,000	0	4.45	R03.03.20
平成5年度	H06.03.23	18,400,000	1,120,841	17,237,304	1,162,696	3.70	R04.03.20
平成6年度	H07.03.27	12,600,000	793,957	10,897,029	1,702,971	4.70	R05.03.20
平成6年度	H07.03.27	6,800,000	429,948	5,877,114	922,886	4.75	R05.03.20
平成7年度	H08.03.22	600,000	33,002	494,363	105,637	3.25	R06.03.20
平成7年度	H08.03.22	1,700,000	93,204	1,401,959	298,041	3.20	R06.03.20
平成8年度	H09.03.28	12,900,000	671,843	10,014,177	2,885,823	2.85	R07.03.20
平成8年度	H09.03.28	4,100,000	214,138	3,179,045	920,955	2.90	R07.03.20
平成9年度	H10.03.25	16,700,000	817,246	12,341,030	4,358,970	2.15	R08.03.20
平成9年度	H10.03.25	6,600,000	323,791	4,870,382	1,729,618	2.20	R08.03.20
平成10年度	H11.03.24	32,700,000	1,563,224	22,602,748	10,097,252	2.10	R09.03.20
平成11年度	H12.03.30	43,600,000	2,034,944	28,162,917	15,437,083	2.00	R10.03.20
小計		216,700,000	12,154,288	177,078,068	39,621,932		
合計		2,587,100,000	105,453,859	1,194,385,478	1,392,714,522		